η'. "Οτι τῶν Οῦννων, φησὶν, οἱ μὲν, τῆς ἐντὸς Ιστρου Σκυθίας τὴν πολλὴν χειρωσάμενοι καὶ διαφθείραντες πρότερον, ἔπειτα παγέντα τὸν ποταμὸν διαβάντες, ἀθρόως εἰς τὴν Πόμην εἰσῆλασσαν· καὶ κατὰ πᾶσαν ἀναχθέντες τὴν Θράκην, ὅλην τὴν Εὐρώπην ἐλτίσαντο. Οἱ δὲ πρὸς ἡλιον ἀνίσχοντα, τὸν Τάναιν ποταμὸν διαβάντες, καὶ τῇ ἐώχει πεισρύντες, δι' Ἀρμενίας μεγάλης εἰς τὴν καλουμένην Μελιτινήν κατερράγησαν. Ἐκ ταύτης δὲ Εὐφρατησίαν τε ἐπένεσσαν (87), καὶ μέχρι τῆς κοιλῆς Συρίας ἤλασσαν, καὶ τὴν Κιλικίαν καταδραμύντες φύνον ἀνθρώπων

A est. Cumque judices in Pantichio consedissent, Aurelianus vero praefectus prætorio, et alii qui præcipuos magistratus gerebant, ad exercendam quæstionem constituti essent, Eutropius convictus criminis cuius accusabatur, capite poenas dedit. Et Philostorgius quidem de Eutropio ista scribit. Alii vero alias causas referunt, ob quas Eutropius dignitate nudatus ac relegatus, et postremo capite multatus est.

B 7. *Calamitates publicæ*. — Ait Philostorgius, sua adhuc ætate tantam hominum luem exstitisse, quanta nunquam superiori memoria exstiterat. Atque hoc ait portendisse stellam quæ instar gladii apparuerat. Neque enim militares copiæ tantum, ut superioribus bellis, consumptæ sunt, neque in parte aliqua orbis terrarum calamitates substiterunt; verum cujuscunque conditionis homines interierunt, et tum universa Europa, tum Asiae non minima pars funditus periit; Africæ præterea magna pars, ac præcipue ea quæ Romanis parebat. Nam et barbaricus ensis maximam hominum multitudinem delevit; et pestilentia ac fames, et agrestium ferarum greges simul incubuerunt. Ad hæc terræmotus gravissimi, urbes ac domos a fundamentis ipsis evertentes, in exitium inevitabile proiecserunt. Hiatus quoque terre in quibusdam locis ruptæ ac dehiscentis, subitaneum sepulcrum incolis præbuit. Aquarum item e cœlo eadentium diluvia quibusdam in locis: alibi vero siccitates flammæ, et ignis turbines cœlitus immissi, multiplicem atque intolerabilem intulerunt calamitatem. Sed et grando, lapide manum implente major, multis in locis decidit; deprehensa enim est alieubi, quæ octo librarum, ut vocant, pondus æquaret. Nivium præterea vis et frigoris immanitas, eos quos alia calamitas non præripuerat, corripiens, vita privavit, Dei indignationem manifeste denuntians. Verum singula conimorare, humanis viribus majus videtur.

8. *Barbarorum motus. Tribigildus. Gaina. Fravita*. — (88) Ilunni qui Scythiam quæ trans Istrum sita est occupaverant prius ac devastarant, postea, annem gelu constrictum trajicientes, in Romanorum ditinonem irruperunt; et per universam Thraciam diffusi, totam Europam depopulati sunt. Hunni autem orientales, trajecto amne Tanai, in Orientis provincias effusi, per majorem Armeniam in regionem quæ Melitine dicitur, irruerunt. Exinde Euphratensem aggressi, ad Colesyriam usque penetrarunt, et percursa Cilicia, incredibilem hominum cædem

VALESHI ANNOTATIONES

deris. Sic in Hesychii Lexico legitur κονσιστόριον, θεῖον συνέδριον. Consistorium porro dici non potest, nisi in quo princeps judicat, assidentibus judicibus consistorianis, ut alibi notavi.

(86) Οὗ καθ' ἔκαστον ὑπεξελθεῖν. Scribendum puto, ὃν τὸ καθ' ἔκαστον ἐπεξελθεῖν. Quam lectiōnem confirmat Nicephorus in cap. 56, libri xiii, ubi hunc Philostorgii locum ita expressit: Περὶ ὃν καθ' ἔκαστον ἐπεξελθεῖν, ὑπὲρ πᾶσαν ἀνθρωπίνην ἀν εἴη δύναμιν. Potest etiam scribi, & καθ' ἔκαστον ἐπεξελ-

θεῖν, etc. In ms. codice Bocharti καθέκαστον scribitur una voce, non male.

(87) Εὐφρατησίαν τε ἐπέθεσαν. Scribendum est procul dubio Εὐφρατησία, quemadmodum in ms. exemplari Samuelis Bocharti ad marginem emendatum inveni. De hac Hunnorum irruptione in orientales provincias imperii Romani, præter scriptores a Gothofredo laudatos, loquitur etiam Hieronymus in Epitaphio Fabiolæ.

(88) Σοz. lib. viii, cap. 1.

perpetrarunt. Mazices præterea et Ausoriani, qui inter Africam ac Libyam sedes habent, ab orientali quidem ipsorum plaga Libyam devastarunt, et Ægypti haud exiguum partem simul oppresserunt. Ab occidentali autem plaga Afros aggressi, simili clade affecerunt. (89) Præter hos omnes barbaros, Tribigildus quoque, vir natione Scytha, ex iis qui nunc Goths nominantur; horum enim Scytharum gentes sunt numero plurimæ ac discrepantes: hic igitur cum barbarorum copias circa se haberet, et Nacoliae in Phrygia resideret, comitis dignitate decoratus, ex amico repente hostis Romanorum efficeretur. Et ab ipsa exorsus Nacolia, plurimas Phrygiæ urbes occupavit, magnamque hominum stragem fecit. Contra hunc missus Gaina magister militum, ipse quoque natione barbarus, victoriam prodidit, cum et ipse paria adversus Romanos moliretur. Exinde Tribigildus, quasi Gainam fugiens, in Pisidiā ac Pamphyliam invasit, easque depopulatus est; dein variis locorum difficultatibus et Isauricis proeliis attritus, tandem in Hellesponium evasit. Unde cum in Thraciam trajecisset, non multo post extinctus est. At Gaina post proditionem cum magistri militum dignitate reversus Constantinopolim, eam occupare conatus est. Verum cœlestis quidam exercitus, conspectus ab iis qui rem executioni mandare aggressi erant, cum eos perterrituisset, urbem quidem expugnationis periculo liberavit; illos vero deprehensos, hominum vindictæ tradidit. Ingens itaque eorum cædes perpetrata est. Gaina vero tanto metu percusus fuit, ut statim nocte superveniente, cum iis quos colligere potuit, portarum custodes vi facta perrumpens, ex urbe egressus sit. Quoniam vero Thracia penitus vastata erat, ac neque necessariorum quidquam præbere, neque aliam deprædationem sustinere jam poterat, Gaina in Chersonesum trajecit, ratibus inde in Asiam transfretare cogitans. Quod quidem ejus consilium cum imperator didicisset, missus est contra illum Fravita magister militiæ, Gothus quidem natione, sed religione paganus, fidus autem Romanis, et rei militaris peritissimus. Hic igitur, dum Gaina exercitum suum in oppositam continentem ratibus trajiceret, navibus armatis in eas invectus, levi negotio cunetes qui illis vehebantur confecit. Quare Gaina nullam sibi spem relietam videns, in superiora Thraciæ loca aufugit. Nec multo post Hunni quidam impetu facto eum interfecerunt, caputque ejus sale conditum Constantinopolim perlatum est. Præter has calamitates, Isaurorum gens varias clades intulit Romanis. Nam ad solis quidem ortum Ciliciam percursarunt, et finitimam Syriam, non eam solum quæ Cœle dici-